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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

22 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Total do Órgão  6.834.520.043

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

20

28

Previdência Social

Agricultura

Encargos Especiais

 759.542.510

 5.557.653.354

 44.857.089

 759.542.510

 6.030.120.444

 44.857.089

 0

 472.467.090

 0

 6.362.052.953  6.834.520.043  472.467.090Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

128

131

212

272

273

301

306

331

363

365

367

541

545

572

573

601

602

603

604

605

606

665

691

692

694

752

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Educação Infantil

Educação Especial

Preservação e Conservação Ambiental

Meteorologia

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção da Produção Vegetal

Promoção da Produção Animal

Defesa Sanitária Vegetal

Defesa Sanitária Animal

Abastecimento

Extensão Rural

Normalização e Qualidade

Promoção Comercial

Comercialização

Serviços Financeiros

Energia Elétrica

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 1.960.000

 2.091.931.744

 40.812.500

 37.048.249

 20.864.408

 11.928.965

 14.694.419

 759.542.510

 65.788.065

 81.346.385

 68.547.895

 15.174.530

 2.030.520

 8.131.560

 700.000

 1.739.080

 4.053.828

 207.426.555

 25.195.467

 11.075.122

 226.084

 48.714.760

 146.315.744

 2.426.607.967

 2.292.972

 13.308.917

 8.914.618

 250.000

 200.000

 373.000

 1.426.929

 243.430.160

 1.960.000

 2.079.231.744

 40.812.500

 37.248.249

 25.614.408

 11.928.965

 14.694.419

 759.542.510

 65.788.065

 81.346.385

 68.547.895

 15.174.530

 2.030.520

 8.131.560

 700.000

 1.739.080

 4.053.828

 234.976.555

 26.435.467

 11.075.122

 226.084

 48.714.760

 179.315.744

 2.838.235.057

 2.292.972

 13.308.917

 11.614.618

 250.000

 200.000

 4.473.000

 1.426.929

 243.430.160

 0

-12.700.000

 0

 200.000

 4.750.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 27.550.000

 1.240.000

 0

 0

 0

 33.000.000

 411.627.090

 0

 0

 2.700.000

 0

 0

 4.100.000

 0

 0

 6.362.052.953  6.834.520.043  472.467.090Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 2.689.423.801

 1.228.569

 1.103.927.215

 167.267.041

 2.400.007.967

 198.360

 2.689.423.801

 1.228.569

 1.188.597.215

 555.064.131

 2.400.007.967

 198.360

 0

 0

 84.670.000

 387.797.090

 0

 0

 6.362.052.953  6.834.520.043  472.467.090Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 2.541.612.615

 2.668.398.667

 1.152.041.671

 2.546.612.615

 2.668.398.667

 1.619.508.761

 5.000.000

 0

 467.467.090

Proposta Orçamentária da União para 2008



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 03-12-07 14:50:00Emissão: Página 3 de 5

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

22 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Total do Órgão  6.834.520.043

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

 6.362.052.953  6.834.520.043  472.467.090Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

148

150

151

153

156

160

169

172

175

176

180

181

182

195

250

280

281

282

900

Recursos Ordinários

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Recursos das Operações Oficiais de Crédito

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Outras Contribuições Econômicas

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

Recursos Ordinários

 1.567.304.933

 8.334.997

 16.636.945

 76.119.616

 325.160.790

 94.204.001

 2.300.000.000

 140.177.719

 226.084

 1.509.985

 30.206.749

 36.725.205

 2.527.152

 189.504

 1.600.000

 229.583.398

 7.413.674

 11.133.074

 199.127

 1.512.800.000

 2.039.772.023

 8.334.997

 16.636.945

 76.119.616

 325.160.790

 94.204.001

 2.300.000.000

 140.177.719

 226.084

 1.509.985

 30.206.749

 36.725.205

 2.527.152

 189.504

 1.600.000

 229.583.398

 7.413.674

 11.133.074

 199.127

 1.512.800.000

 472.467.090

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.362.052.953  6.834.520.043  472.467.090Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0350

0352

0356

0357

0360

0362

0365

0375

0393

0681

0750

0901

0906

1062

1156

1161

1409

1426

1437

1442

6003

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Desenvolvimento da Economia Cafeeira

Abastecimento Agroalimentar

Segurança e Qualidade de Alimentos e Bebidas

Segurança da Sanidade na Agropecuária

Gestão da Política Agropecuária

Desenvolvimento Sustentável das Regiões Produtoras de Cacau

Minimização de Riscos no Agronegócio

Qualidade de Insumos e Serviços Agropecuários

Desenvolvimento do Sistema de Propriedade Intelectual

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Pesquisa e Desenvolvimento para a Competitividade e Sustentabilidade do
Agronegócio

Pesquisa e Desenvolvimento Agropecuário e Agroindustrial para a Inserção
Social

Desenvolvimento da Agroenergia

Conservação, Manejo e Uso Sustentável da Agrobiodiversidade

Desenvolvimento do Agronegócio no Comércio Internacional

Desenvolvimento Sustentável do Agronegócio

Apoio ao Desenvolvimento do Setor Agropecuário

 759.542.510

 38.504.055

 2.755.633.971

 73.884.280

 146.990.746

 69.208.498

 18.943.224

 234.469.998

 17.301.844

 950.000

 14.174.419

 1.926.512.741

 43.430.160

 1.426.929

 2.030.520

 157.098.225

 14.740.174

 40.949.582

 4.344.000

 4.060.469

 22.878.317

 14.978.291

 759.542.510

 38.504.055

 2.755.633.971

 73.884.280

 179.990.746

 59.208.498

 19.243.224

 234.669.998

 17.301.844

 950.000

 14.174.419

 1.923.512.741

 43.430.160

 1.426.929

 2.030.520

 168.788.225

 16.740.174

 56.049.582

 4.344.000

 4.060.469

 27.628.317

 433.405.381

 0

 0

 0

 0

 33.000.000

-10.000.000

 300.000

 200.000

 0

 0

 0

-3.000.000

 0

 0

 0

 11.690.000

 2.000.000

 15.100.000

 0

 0

 4.750.000

 418.427.090

 6.362.052.953  6.834.520.043  472.467.090Total:

Proposta Orçamentária da União para 2008
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

49 Ministério do Desenvolvimento Agrário Total do Órgão  3.980.986.181

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

21

28

Previdência Social

Organização Agrária

Encargos Especiais

 239.005.368

 3.365.473.592

 339.864.841

 239.005.368

 3.402.115.972

 339.864.841

 0

 36.642.380

 0

 3.944.343.801  3.980.986.181  36.642.380Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

127

128

131

183

272

301

306

331

363

365

366

392

422

541

572

601

605

606

631

691

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Preservação e Conservação Ambiental

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção da Produção Vegetal

Abastecimento

Extensão Rural

Reforma Agrária

Promoção Comercial

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 18.450.000

 577.352.585

 8.000.000

 9.000.000

 237.726.600

 26.950.000

 7.000.000

 700.000

 239.005.368

 19.030.766

 10.733.274

 7.415.325

 46.000.000

 770.424

 19.200.000

 476.471

 29.500.000

 1.250.000

 8.000.000

 20.500.000

 137.370.000

 408.934.350

 1.601.313.563

 28.900.000

 89.244.429

 391.520.646

 18.450.000

 572.802.585

 8.000.000

 9.000.000

 250.233.980

 29.920.000

 7.000.000

 700.000

 239.005.368

 19.030.766

 10.733.274

 7.415.325

 46.000.000

 770.424

 19.600.000

 476.471

 23.500.000

 1.250.000

 8.000.000

 21.280.000

 137.370.000

 453.934.350

 1.575.113.563

 40.635.000

 89.244.429

 391.520.646

 0

-4.550.000

 0

 0

 12.507.380

 2.970.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 0

-6.000.000

 0

 0

 780.000

 0

 45.000.000

-26.200.000

 11.735.000

 0

 0

 3.944.343.801  3.980.986.181  36.642.380Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 634.330.117

 18.729.456

 1.299.784.571

 678.184.647

 1.242.800.037

 70.514.973

 634.330.117

 18.729.456

 1.361.414.571

 653.197.027

 1.242.800.037

 70.514.973

 0

 0

 61.630.000

-24.987.620

 0

 0

 3.944.343.801  3.980.986.181  36.642.380Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 148.177.151

 883.715.459

 2.912.451.191

 148.177.151

 883.715.459

 2.949.093.571

 0

 0

 36.642.380

 3.944.343.801  3.980.986.181  36.642.380Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

148

151

Recursos Ordinários

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas

 1.638.843.154

 131.840.817

 212.500

 1.675.485.534

 131.840.817

 212.500

 36.642.380

 0

 0

Proposta Orçamentária da União para 2008
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

49 Ministério do Desenvolvimento Agrário Total do Órgão  3.980.986.181

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

153

156

164

169

175

176

195

250

900

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Títulos da Dívida Agrária

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Ordinários

 140.900.629

 39.172.017

 628.000.000

 58.932.722

 9.068.140

 709.467.691

 4.000.000

 17.785.719

 566.120.412

 140.900.629

 39.172.017

 628.000.000

 58.932.722

 9.068.140

 709.467.691

 4.000.000

 17.785.719

 566.120.412

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.944.343.801  3.980.986.181  36.642.380Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0135

0137

0138

0139

0351

0750

0901

0906

1116

1120

1334

1336

1350

1426

1427

1433

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Assentamentos para Trabalhadores Rurais

Desenvolvimento Sustentável de Projetos de Assentamento

Gerenciamento da Estrutura Fundiária e Destinação de Terras Públicas

Gestão da Política de Desenvolvimento Agrário

Agricultura Familiar - PRONAF

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Crédito Fundiário

Paz no Campo

Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais

Brasil Quilombola

Educação do Campo (PRONERA)

Conservação, Manejo e Uso Sustentável da Agrobiodiversidade

Assistência Técnica e Extensão Rural na Agricultura Familiar

Cidadania e Efetivação de Direitos das Mulheres

 239.005.368

 965.231.000

 562.483.726

 78.402.600

 34.950.000

 264.991.011

 496.381.383

 250.620.412

 89.244.429

 133.180.817

 12.300.000

 245.436.000

 77.800.234

 67.576.471

 1.250.000

 395.990.350

 29.500.000

 239.005.368

 965.231.000

 537.018.726

 86.402.600

 35.200.000

 276.771.011

 491.381.383

 250.620.412

 89.244.429

 133.380.817

 12.300.000

 250.543.380

 77.800.234

 67.976.471

 1.250.000

 443.360.350

 23.500.000

 0

 0

-25.465.000

 8.000.000

 250.000

 11.780.000

-5.000.000

 0

 0

 200.000

 0

 5.107.380

 0

 400.000

 0

 47.370.000

-6.000.000

 3.944.343.801  3.980.986.181  36.642.380Total:

Proposta Orçamentária da União para 2008


